



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA
CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

Dotação Orçamentária: 52

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Itens	Descrição dos Itens:	QNT
Item 01	Aferição de tacógrafo	04

Prazo para entrega: Após a emissão da autorização de fornecimento e empenho.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Trata-se de pedido de realização de serviço para a Secretaria Municipal de Educação para contratação de serviço para aferição de tacógrafo de 4 ônibus escolares, utilizados para realização do transporte escolar da rede Municipal e Estadual de Ensino.

A prestação de serviço se faz necessária devido ao cumprimento das obrigações vigentes para realização do Transporte Escolar.

Este pedido está sendo realizado somente com dois orçamentos, devido as empresas autorizadas a fazer este tipo de serviço, as quais foram consultadas serem de municípios mais distantes, sendo inviável o deslocamento com os ônibus do transporte escolar, os quais já se encontram irregulares. E também devido as empresas não colocarem a taxa que deverá ser pago para o Inmetro autorizando a aferição do tacógrafo junto no orçamento da aferição.

3. ESTIMATIVA DE DESPESA:

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus critérios, o órgão requisitante estima a despesa



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

para a contratação em R\$ 1.910,51 (Um mil novecentos e dez reais e cinquenta e um centavos) conforme documentação comprobatória em anexo.

ORÇAMENTOS:

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	ROSELI DA CONCEIÇÃO BAUMGARTNER TABORDA ME	02.800.240/0001-04		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 01	AFERIÇÃO DE TACÓGRAFO	04	R\$ 500,00	R\$2.000,00
Item 02	BOBINA DE IMPRESSÃO	04	R\$ 50,00	R\$200,00
				R\$ 2.200,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	Truck Star Serviços e Acessórios para Veículos Ltda	07.238.823/0001-07		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
Item 02	AFERIÇÃO DE TACÓGRAFO	04	R\$600,00	R\$2.400,00
Item 01	FITA DIAGRAMA (BOBINA) TACÓGRAFO BVDR	04un.	R\$70,00	R\$280,00
				R\$ 2.680,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 22 de março de 2024.

MARILDA RODECZ

Secretária da Educação, Cultura e Desporto
Requisitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA
Marilda Rodecz
Secretária de Educação, Cultura e Desporto

ANEXOS

ANEXO I – Estimativa de despesa

ANEXO II – Orçamentos

Portal Nacional de Contratações Públicas

Última atualização: 18/03/2024

Local: Dona Inês/PB **Órgão:** MUNICIPIO DE DONA INES **Unidade compradora:** 982015 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INES/PB
Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021 Art. 75, II **Tipo:** Aviso de Contratação Direta **Modo de disputa:** Dispensa Com Disputa
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 18/03/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 04/03/2024 00:00 (horário de Brasília)
Data fim de recebimento de propostas: 08/03/2024 00:00 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 08782146000148-1-000146/2024 **Fonte:** Elmar Tecnologia

Objeto: SERVIÇOS DE AFERIÇÃO DE TACOÓGRAFOS PARA ÔNIBUS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTO.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 9.250,04

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 5.983,86

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	AFERIÇÃO DE TACOÓGRAFOS PARA OS ÔNIBUS DA FROTA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO	17	R\$ 544,12	R\$ 9.250,04	

Exibir: 1 de 1 itens

Portal Nacional de Contratações Públicas

Último atualização: 19/03/2024

Local: Presidente Lucena/RN **Órgão:** MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA **Unidade compradora:** 23 - MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021 Art. 75, II **Tipo:** Atto que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica
Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 19/03/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 94707494000192-1-000160/2024 **Fonte:** Tecnosweb - Tecnologia de Gestão

Objeto:

MANUTENÇÃO VEICULOS

Informação complementar:

AFERIÇÃO DE TACOGRAFO DO VEICULO VAN PLACA JCN9DA6

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 430,00	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 430,00
--	--

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	SERVIÇO DE AFERIÇÃO DE TACOGRAFO	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00	

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página: < >

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

Local: Nova Petropolis/RS Órgão: MUNICIPIO DE NOVA PETROPOLIS Unidade compradora: 0000 - Prefeitura Municipal de Nova Petropolis

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art. 75. II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 19/03/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 88572748000100-1-000173/2024 Fonte: Governancabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Objeto:

Serviço de afericao de tacografos nos ombus: MERCEDES BENZ MARCOPOLO VILLAGIO PLACA IST1322 MARCOPOLO VOLARE PLACA IVM3414 e VW NEOBUS 15.190 ESC PLACA JBF9C90

Informação complementar:

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 1020,00

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitario estimado	Valor unitario estimado	Detalhar
1	servico de afericao de tacografo	3	R\$ 340,00	R\$ 1020,00	

Exibir 1 de 1 itens

< Voltar

Edital nº PCE 21/2024

Última atualização: 20/03/2024

Local: Agrolândia/SC Órgão: MUNICIPIO DE AGROLANDIA Unidade compradora: 04001 - Sec do Desenvolvimento Educacional

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 20/03/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 20/03/2024 08:30 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 03/04/2024 13:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 83102582000144-1-000043/2024 Fonte: IPM Sistemas

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (ÁLCOOL, GASOLINA, ÓLEO DIESEL, COMUM, S-500 E ÓLEO DIESEL, BIODIESEL, S-10), ADITIVO PARA ÓLEO DIESEL (ARLA-32) E INSUMOS PARA TACOGRAFOS COM VISTA AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLANDIA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 3048631,00

Itens

Arquivos	Historico				
Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	GASOLINA AMARELA (COMUM)	100000	R\$ 5,84	R\$ 584.000,00	
2	OLEO DIESEL B S-500 (COMUM)	200000	R\$ 6,05	R\$ 1.210.000,00	

Portal Nacional de Contratações Públicas

Unjatu.

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (ALCOOL, GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM S-500 E ÓLEO DIESEL BIODIESEL S-10), ADITIVO PARA ÓLEO DIESEL (ARLA-32) E INSUMOS PARA TACÓGRAFOS COM VISTA AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 3.048.631,00

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	GASOLINA AMARELA (COMUM)	100000	R\$ 5,84	R\$ 584.000,00	ⓘ
2	ÓLEO DIESEL B S-500 (COMUM)	200000	R\$ 6,05	R\$ 1.210.000,00	ⓘ
3	ÓLEO DIESEL S10 (BODIESEL)	200000	R\$ 6,12	R\$ 1.224.000,00	ⓘ
4	ETANOL HIDRATADO (ALCOOL COMBUSTIVEL)	1000	R\$ 4,16	R\$ 4.160,00	ⓘ
5	FITA DIAGRAMA PARA TACOGRAFOS	50	R\$ 39,95	R\$ 1.997,50	ⓘ

Exibir: 1-5 de 11 itens

[⏪ Voltar](#)

Buscar no PNCP

Q

[Entrar](#)

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

Última atualização: 12/03/2024

Local: Mirai/MG **Órgão:** MUNICIPIO DE MIRAI **Unidade compradora:** 33442 - Prefeitura Municipal de Mirai

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Arranjo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Sim

Data de divulgação no PNCP: 12/03/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 12/03/2024 16:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 25/03/2024 09:00 (horário de Brasília)

ID contratação PNCP: 17966201000140-1-000024/2024 **Fonte:** Planelar Consultores Associados Ltda

Objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE OLEOS, ADITIVOS, FLUIDOS DE FREIOS E TACOGRAFOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DA FROTA MUNICIPAL DE VEICULOS

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 1.991.205,39

Itens Arquivos Historico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitario estimado	Valor total estimado	Detalhar
6	DISCOTACOGRAFO 7 DIAS	117	R\$ 20913	R\$ 2.379,21	
7	ESTOPA PCT C/200GRS	732	R\$ 8,35	R\$ 6.112,20	
8	FITA DIAGRAMADA - DT1050/VT 140 - 10 UNI CAIXA	112	R\$ 59,50	R\$ 6.664,00	
9	FLUIDO PARA FREIOS DOT3 EM EMBALAGEM DE 50DMIL	262	R\$ 19,00	R\$ 4.978,00	

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 10310/2024

Última divulgação: 14/03/2024

Local: Campos Novos/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS **Unidade compradora:** CINI34 - MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021 Art. 75, I **Tipo:** Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de disputa:** Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 14/03/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 82939232000174-1-000073/2024 **Fonte:** Betta Sistemas

Objeto:

AQUISIÇÃO DE FITA DIAGRAMA TACÓGRAFO BVDR PARA O CAMINHÃO IVECO/2023 PLACA RYS2H13 DOTÇÃO 87 RECURSO 1.500

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 58,90

Itens Arquivos Histórico

Numero	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	FITA DIAGRAMA P/IMPRESSÃO TACÓGRAFO	1	R\$ 58,90	R\$ 58,90	Valor total estimado

Exibir

1 de 1 itens

Página < >



Razão Social: Roseli da Conceição Baumgartner Taborda ME

CNPJ: 02.800.240/0001-04

Av. General Luiz Carlos Pereira Tourinho, 545

Volta Grande

Rio Negro/ PR CEP: 83.880-000

Tel.: (47) 3645-0167

Email: tjaccessorios.joao@gmail.com

21.03.2024

ORÇAMENTO

A/C MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA

AFERIÇÃO DE CRONOTACÓGRAFO

AFERIÇÃO DE TACÓGRAFO.....R\$500,00
BOBINA DE IMPRESSÃO.....R\$50,00

TOTAL: R\$550,00

Obs.: valores por cada veículo.

Roseli da C.B. Taborda ME
Av. Gal. Luiz C.P. Tourinho, 545
CNPJ 02.800.240/0001-04 - Rio Negro-PR

TÉCNICO RESPONSÁVEL: ALEXANDRE BAUMGARTNER TABORDA



ORDEN DE SERVIÇO (DAV)

Nº: 021633

ABERT.: 21/03/2024 15:58:33

TRUCK STAR

TRUCK STAR SERVIÇOS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA FECH:

CNPJ : 07.238.823/0001-07

IE : 255.607.105

IMP.: 21/03/2024 15:59:16

BAIRRO : PIEDADE

ROD BR 280, 7213

CEP : 89460-540

FONE/FAX : (47) 3627 2028

CANOINHAS (SC)

BAIRRO : CENTRO

CLIENTE

: 000011 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOINHAS

ENDEREÇO

: R. FELIPE SCHMIDT, 10 PREDIO

MUNICIPIO

: CANOINHAS (SC)

CNPJ/CPF

: 83.102.384/0001-80

FONE/FAX

: (47) 3621 7787

E-MAIL

: contabilidade@pmc.sc.gov.br

REPR.

: 002 - TACOGRAFOS

PLACA

: VEÍCULO:

Nº SÉRIE

: VEÍCULO:

PRODUTO

: 001402 - FITA DIAGRAMA (BOBINA) TACOGRAFO BVDR

NBS

: 120013100

UH

: H

QTD

: 3,000

VLR UNIT

: 600,00

DESC % VLR TOTAL

: 0,00

TOTAL

: 1.800,00

TOTAL FRETE

: 0,00

TOTAL IPT

: 0,00

TOTAL OS

: 1.940,00

GARANTIA : 20/04/2024

PC

: 2,000

QTD

: 70,00

VLR UNIT

: 70,00

DESC % VLR TOTAL

: 0,00

TOTAL

: 140,00

SIT. ENTREGA: 000001 - A ENTREGAR

CLIENTE

RESPONSÁVEL

TRUCK STAR EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ 07.238.823/0001-07